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Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,
dny se postupně oteplují a  prodlužují, teplé 
počasí ohlašuje příchod léta, a  to je čas, kdy 
vychází další číslo Zpravodaje Obce Lešná, jehož 
prostřednictvím vás chceme pozdravit, popřát vám 
hezké dny a krátce informovat o záměrech a dění 
v obci, spolu s důležitými informacemi a příspěvky.
Celková situace ve společnosti, a  to celosvětově, 

se od covidových zpráv a opatření rázem změnila 
ve zprávy o válce na Ukrajině a pohledy se upírají 
úplně jiným směrem. Skoro se zdá, že uplynulé 
problematické roky koronaviru zmizely, jako by ani 
nebyly a jsou tu problémy úplně jiného charakteru. 
Ačkoliv jsem nyní zmínil dvě velká problematická 
témata, nehodlám se jim v  tomto příspěvku dále 
věnovat, ne že by nebylo k  těmto tématům co 
říct, ale myslím, že je potřeba snažit se vrátit 
i přes všechny těžkosti ke každodenním životním 
úkolům, povinnostem i radostem.
Dost zásadně již obě skutečnosti změnily běh 
fungování celého světa, takže následky „chaosu“ 
dnešní doby každodenně všichni zažíváme, 
zatěžují mnoho oblastí života a  bohužel asi ještě 
více budou. Mám na mysli nedostupnosti různých 
věcí, služeb, a  především zdražování v  podstatě 
všeho a především energií. S těmito skutečnostmi 
se potýkáme také v  rámci chodu obce, ať už se 
jedná o zdražení energií, ale také přes daleko větší 
obtížnost realizovat stavební opravy a záměry, také 
nefunguje jindy spoustu běžných a  dostupných 
dodávek zařízení a materiálů. Stavební aktivity  – 
opravy obecních objektů, kterým jsme se 
intenzívně v  minulých letech věnovali, bychom 
dnes jen stěží dokázali takto realizovat, už vůbec 
ne za investované ceny a  podmínky, které se 
ještě před pár lety daly dojednat. Tato skutečnost 
jen potvrzuje správnost tehdejších rozhodnutí 
zastupitelstva, což ale neznamená, že bychom 
nyní nepokračovali ve stavebních činnostech 
a  krocích, které budou dále zvelebovat obec. Jen 
je nyní důsledkem těchto dnešních komplikací vše 
složitější, dražší a  náročnější. Nadále směřujeme 
k našemu nejvíce prioritnímu cíli – odkanalizování 
obcí splaškovou kanalizací, samozřejmě aktuální 
ceny jsou pro nás nepříznivé, ale s pomocí úvěru 
a dotací by realizaci obec zvládla, komunikujeme 
s  bankovním sektorem a  po aktualizaci všech 
známých skutečností jsme nadále připraveni 
ucházet se o  dotační titul a  směřovat k  realizaci 
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tohoto záměru. Dotační titul má být po všech 
odkladech ze strany státu vyhlášen na konci 
léta, naše přípravy vedou dále k  realizaci a  jsme 
nyní ve fázi podání zadávacích podmínek pro 
realizaci stavby. Nyní tedy máme před sebou tyto 
dva zásadní kroky. Zadat výběrové řízení a  najít 
realizační firmu, ten druhý podstatný bod je získat 
dotaci a potom sjednat úvěr. Výsledky těchto dvou 
zásadních kroků před realizací by měly být známy 
na přelomu tohoto roku, pokud budou pozitivní, 
realizace by mohla začít na jaře roku 2023, délka 
prací by měla být 2-3 roky. Celkově se obec na 
další období, které nás čeká v  souvislosti nejen 
s  nejistotou a  zdražováním, ale také dobou, kdy 
budeme splácet úvěr, a  tím budeme disponovat 
menší finančními prostředky připravuje tak, že se 
snažíme realizovat větší investiční záměry nyní, 
pořídit komunální techniku a připravit podmínky 
k  tomu, abychom dokázali zajistit větší část 
služeb vlastními prostředky, jelikož nám přibývají 
povinnosti k údržbě, nové plochy komunikací apod. 
V  letošním roce jsme také díky dotaci pořídili 
zásadní techniku pro naši práci v obcích – traktor 
a příslušenství, jak již bylo zmíněno v předchozích 
zpravodajích. Nejen zimní údržba, ale také jarní 
zametání komunikací a  nyní seč nejen příkop 
a  travnatých ploch novou obecní technikou jsou 
tou hlavní činností našich pracovníků, viz foto 
nové techniky „v akci“ níže.

Další důležitý záměr, který nyní připravujeme je 
oprava kotelny Základní školy Lešná. Po revizích 
plynové kotelny a  vyhodnocení stavu plynového 
zařízení v minulých letech bylo vyhodnoceno, že je 
potřeba zařízení vyměnit. Proto jsme v rozpočtu na 
letošní rok vyčlenili finance pro tuto opravu. Jelikož 
se jedná o poměrně velkou částku, ale především 

jde o  provozně velký finanční obnos vytápět tak 
velký objekt, připravili jsme rozvahu o  změně 
média, než rekonstrukci provedeme. Letošní 
jarní události na Ukrajině a  následně zvyšující 
se ceny energie na vytápění plynem jen podtrhují 
správnost přemýšlet tímto směrem. Vyhodnocením 
této rozvahy je výsledný návrh realizovat v  ZŠ 
místo nových plynových kotlů a regulace kotelnu 
na dřevní štěpku. Je zcela zřejmé, že tak jako cena 
plynu a elektřiny roste, kopíruje tuto cenu také cena 
dřeva, ale vždy je větší perspektiva pomocí dřevní 
hmoty zajistit levnější vytápění než být závislý 
na dodávce zdražujícího se plynu. Jako rezervní 

varianta v  případě nedostatku dřevní štěpky 
je možnost plnohodnotně topit jinou biomasou, 
například ozdobnicí čínskou apod. Rozloha plochy 
potřebné pro vypěstování dostatečného množství 
biomasy potřebného k celoročnímu topení objektu 
ZŠ je cca 10h půdy, což je cca 10% plochy půdy 
ve vlastnictví obce. Jistě neplánujeme takto 
hospodařit a  věnovat se této činnosti, jen pro 
názornost uvádím tuto skutečnost, jelikož tak 
jako plyn je stále otázkou, tak i dřevní hmota se 
bude ubírat cestou zdražení, proto je třeba počítat 
se vším, a  pokud zrealizujeme tuto změnu ve 
vytápění, potřebujeme dlouhodobou perspektivu, 
nejen okamžitou a  krátkodobou výhodnost, ale 
jistý výhled do delší budoucnosti. Návratnost 
plánované změny vytápění je v závislosti na ceně 
dřevní hmoty v  rozmezí 4-6 let, počítáme vždy 
pouze s nákupem štěpky a navyšující se cenou.
Výše jsem zmínil, že máme rozpracované další 
investiční záměry, k  těm větším patří zateplení 
budovy Obecního úřadu v  Lešné, vzhledem ke 
komplikovanému provedení střechy nad obřadní 
místnosti a zatékání do konstrukce jsme přistoupili 
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k  návrhu opravit při zateplení budovy i  tuto 
konstrukci a  zvítězil návrh vytvořit rekonstrukcí 
novou část i  nad obřadní místnosti  – novou větší 
zasedací místnost, čímž dojde k  dispozičnímu 
uvolnění přízemí, což by přineslo možnost 
veřejnosti  – našim občanům zajistit potřebné 
služby v  přízemí. Pro názornost níže uvádím 
vizualizace objektu.

Úpravy by měly být provedeny do konce roku. 
Další objekt, který jsme měli v  plánu opravit je 
bytový dům na Vysoké, v letošním roce minimálně 
v  rozsahu vnitřních úprav – instalací a přípravou 
fasády na příští rok. Samozřejmě připravujeme 
i  další záměry, v  tomto roce očekáváme jedno 
z nejvíce finančně náročných období, ale to souvisí 
právě s již zmíněnou přípravou na odkanalizování. 

Letos máme také v  plánu dořešit plánované 
rekonstrukce osvětlení v obcích, jak bylo již dříve 
avizováno.
Rád bych, ale také vyjádřil radost z  toho, že se 
opět uvolnila možnost konat akce spolků, soutěže 

a vůbec společenské aktivity. Mnohé již proběhly, 
mnohé se chystají, tak vám všem přeji, abychom 
mohli společně sdílet společný čas léta a  těchto 
akcí. Spolkům a všem organizátorům patří díky, za 
čas a úsilí tyto akce a setkání konat.
Závěrem vám všem přeji krásné slunné dny, klidný 
čas dovolených strávených s  rodinami, dětem 
bezvadné prázdniny, a  především pevné zdraví 
a více dobrých zpráv!

Ing. arch. Jaromír Zavadil,
starosta

Důležité informace pro občany

Po, St 08:00 – 11:00 12:30 – 17:00 
Út 08:00 – 11:00 12:30 – 14:30 
Čt, Pá po tel. domluvě

Matrika 571 635 022 
Účetní  571 627 259, 602 673 698 
Sekretariát 571 635 011, 725 529 903 
Majetek 602 674 086

Úřední dny a hodiny OÚ Lešná pro občany Telefonní kontakty:

Svoz komunálního odpadu v roce 2022 – lichý Plošná inzerce (Ceny jsou uvedeny bez DPH)

Uzávěrky příspěvků do zpravodaje v roce 2022

Pondělí - Lešná, Perná, Jasenice, Vysoká
Úterý - Mštěnovice, Příluky, Lhotka nad Bečvou

Plasty - žluté pytle (každé první úterý v měsíci)
7.7., 2.8., 6.9., 4.10., 1.11., 6.12.   

Papír - modré pytle (první středu v měsíci březen, 
červen, září a prosinec)
7.9., 7.12. 

A4 1200,– Kč  A6 250,– Kč 
A5 500,– Kč  A7 200,– Kč

Pozor změna uzávěrky – podzim!
č. 3 – PODZIM  26.8.2022
č. 4 – ZIMA  21.11.2022

Příspěvky zasílejte emailem: obec-lesna@
obec-lesna.cz nebo sekretariat@obec-lesna.cz
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V roce 2021 jsme na Lešensku celkem vyprodukovali 751,079 tun odpadu. Průměrná produkce na občana 
cca 364 kg. Z tohoto množství jsme vytřídili 86,12 tun separovaného odpadu (plast, sklo, papír, nebezpečný 
odpad, kovy, jedlý olej). Průměr separovaného odpadu na občana je cca 42 kg.

Produkce biologicky rozložitelného odpadu z hnědých kontejnerů umístěných 
ve všech místních částech byla 64,44 tun.
Rok 2020 2021
Směsný komunální odpad 476,47 t 479,23 t
Objemný odpad 138,45 t 121,28 t
Biologicky rozložitelný odpad 56,78 t 64,44 t
Skleněné obaly 23,28 t 23,74 t
Plasty 35,20 t 34,94 t
Papír 17,65 t 19,31 t
Nebezpečný odpad 10,10 t 6,69 t
Kovy 0,92 t 1,11 t
Olej a tuk 0,33 t

Odměna od společností EKO-KOM, Elektrowin za rok 2021 byla ve výši 279 177,- Kč. 

Příjem:
 - poplatek za provoz shromažďování systému (občané)  957 700,- Kč
 - příjem z poskytování služeb (podnikatelé)      86 283,- Kč

Výdaj:
 - nebezpečný odpad       48 072,- Kč
 - svoz komunálního a bio odpadu           1 161 907,- Kč
 - nákup pytlů na separovaný odpad (občané zdarma)   84 723,- Kč
 - svoz separovaného odpadu (kontejnery, pytlový sběr)           474 535,- Kč
 - velkoobjemové kontejnery                         376 566,- Kč

Prosíme místní spolky a občany, aby vážní lísky od tříděného odpadu jako kov a papír
odevzdávali na obecní úřad.

Svoz separovaného odpadu ze sběrných míst v roce 2022

Separovaný odpad se sváží v liché týdny: 
 - pondělí plast (žlutý kontejner)
 - středa papír (modrý kontejner) 
 - každý pátek Bio odpad (hnědý kontejner)
 - podle potřeby kontejnery - sklo a kov

Prosíme občany, kolem kontejnerů udržovali pořádek a kontejnery zbytečně nepřetěžovali.

Kde najdete informace

Informace týkající se obce naleznete na webových stránkách obce: www.obec-lesna.cz
Mobilní aplikaci PEPI - Aplikaci si můžete stahovat na odkazu: 
Telefony ANDROID https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.tripon.obeclesna
Telefony APPLE https://itunes.apple.com/us/app/obec-lesna/id1092898301?l=cs&ls=1&mt=8
nebo na FB stránce obce. 

Produkce odpadů za rok 2021

Hana Škrlová, místostarostka
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Vzhledem ke státnímu svátku 5.7.2022 a 6.7.2022 svezeme 
komunální odpad ve Vaší obci Lešná a všech jejich místních částech 
v pondělí 4.7.2022.

Děkuji za pochopení a doufám, že Vám změna nezpůsobí vážné potíže. 

Změny svozu lze najít i na našich webových stránkách https://www.skladkabystri-
ce.cz/kalendar-svozu-odpadu   nebo https://www.skladkabystrice.cz/mapa-svozu 

Přístup k hydrantům na vodovodní řád obce Lešná, Lhotka nad Bečvou a Mštěnovice 
není občanům povolen.

Jen v nezbytně nutných případech je možné se souhlasem starosty nebo místostarostky 
obce.

Děkujme za pochopení.

Všem našim jubilantům gratulujeme !

Rodičům našich děťátek blahopřejeme ! Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

Připomínáme občanům, kteří tak ještě neučili, aby v nejbližší době uhradili poplatky za komunální odpad 
a poplatky za psa roku 2022. Tato povinnost je stanovena Obecně závaznou vyhláškou Obce Lešná č. 
1/2019 a 2/2019 - viz stránky obce:
www.obec-lesna.cz/e_download.php?fi le=data/editor/6cs_24.pdf&original=OZV%201-2019.pdf  a 
www.obec-lesna.cz/e_download.php?fi le=data/editor/6cs_25.pdf&original=OZV%202-2019.pdf 

Poplatek za komunální odpad 480 Kč na poplatníka (fyzická osoba) přihlášená v obci.

Poplatek za psa 200 Kč za jednoho psa; 250 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož držitele.

Bankovní spojení účet č. 1760579339/0800, variabilní symbol z předcházejícího období 
(variabilní symboly u poplatků se nemění). 

Pokud není znám variabilní symbol, je možné provést platbu celkem za rodinným dům s uvedením 
poznámky bydliště např. „Lešná 36“ a uvést jména poplatníků. 
Tyto informace jsou důležité pro správné zpracování poplatků. Předem děkujeme za vstřícnost a spolupráci. 

UPOZORNĚNÍ

HYDRANTY V OBCÍCH

Úmrtí
Březen 1
Duben 1
Květen -
Červen (do 9.6.) 2

Narození
Březen 1
Duben 2
Květen 1
Červen (do 9.6.) -

Jubileum 50 let 60 let 70 let 80 let 85 let 90 let 95 let
Duben 3 3 1 - 2 - -
Květen 6 2 4 - - 1 -
Červen 4 6 1 2 - - -

Společenská kronika
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Vítání občánků
Dne 28. května  jsme ve slavnostně vyzdobeném 
bílém sálu Zámku Lešná přivítali do řad 
občanů  Obce Lešná 12 nových občánků, 5 
chlapců a 7 děvčátek. Vítali jsme děti narozené 
v období od 1. května roku 2021  do 30. dubna 
roku 2022. V tomto období se narodilo 21 dětí, 
ale rodiče 9 dětí se k Vítání nepřihlásili.

V úvodním slovu matrikářka všechny přivítala 
a představila přítomné děti od nejstaršího po 
nejmladší. 
Miminka pak pozdravily také děti z Mateřské 
školy Lešná, připravily si pro ně pásmo říkánek 
a písniček.
K rodičům pronesl procítěný proslov starosta 
obce.
Poté obohatily program 4 žákyně  základní školy  
se svým hudebním vystoupením. 
Každý přivítaný novorozenec je zapsán do 
Pamětní knihy, kde se podepsali i rodiče. 

Na památku obdrželi pamětní list, dárkovou 
kartu na nákup v Drogerii DM,  album a každá 
maminka ještě růži.

Se souhlasem všech přítomných následovalo 
společné fotografování a pak i oblíbené focení 
v kolébce.
Mnoho miminek  doprovázeli i prarodiče, berou 
tuto akci jako malou oslavu. 
Přejeme našim nejmenším i všem jejich blízkým 
spokojený život plný lásky, radosti, spokojenosti 
a úspěchů.

Na závěr si přejeme, abychom mohli tuto 
krásnou tradici opakovat co nejčastěji.

 Pařenicová Zdenka, 
matrikářka

Se souhlasem rodičů zveřejňujeme společnou fotografi i, ostatní fotografi e si můžete vyzvednout na matrice.
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Obecní úřad pořádá pro seniory zájezd  
ve čtvrtek 25. srpna 2022.

Trasa zájezdu:
Westernové městečko Boskovice
Zámek Boskovice
Arboretum Šmelcovna

Nejprve navštívíme Westernové městečko 
Boskovice  – autentické prostředí Divokého 
západu. Prohlídka bude trvat 2 hodiny. 
Také shlédneme dvacetiminutovou scénku 
z  westernového prostředí. Nejedná se však 
o představení Vinnetou nebo Geronimo. Vstupné 
hradí Obecní úřad.

Zde také poobědváme v restauraci Saloon 1870, 
kde pro nás připraví hovězí vývar s  játrovými 
knedlíčky, smažený kuřecí řízek a  bramborový 
salát, případně bramborovou kaši. Cenová relace 
kolem 200,– Kč. Tady oběd si hradí každý sám.

Pak společně shlédneme empírové a  barokní 
interiéry zámku Boskovice. V interiérech se nachází 
cenné obrazy holandských malířů. Prohlídka trvá 
60 minut. Vstupné hradí Obecní úřad.

Poté se vydáme do Arboreta Šmelcovna – rozsáhlá 
zahrada okrasných a  ovocných dřevin s  tisíci 
kultivary okrasných rostlin, travin, japonských 
javorů, sakur, magnolií, rododendronů, azalek 
aj. Součástí arboreta je i  zookoutek a  prodejní 
zahradní centrum. Zde vstupné také uhradí 
Obecní úřad.

Přihlásit se můžete na tel. 571 635 022 
u matrikářky, osobně v kanceláři matriky nebo na 
e-mail: matrika@obec-lesna.cz, nejpozději však 
do pátku 19. srpna!!!

Odjezd autobusu:
Mštěnovice 6:45 zastávka u bývalého kult. domu
Příluky 6:50 u kaple
Jasenice 6:55 zastávka u kult. domu
Perná  7:05 křižovatka
Vysoká 7:10 u kulturního domu
Lešná  7:15 u kulturního domu
Lhotka n/B 7:20 zastávka u kruhového objezdu

Těšíme se na Vaši hojnou účast tak jako 
v předchozích letech!

Za OÚ: Pařenicová Zdenka

Ocenění Pečovatel/ka roku vyhlašuje každoročně 
Diakonie ČCE – SKP v Praze.

Cílem projektu je upozornit na potřebnost tohoto 
povolání, vnímaného zpravidla jako životní 
poslání.

Celá akce není pojímána jako soutěž, ale spíše 
jako příležitost poděkovat a veřejně ocenit práci 
pečovatelek a pečovatelů.

V  roce 2021 byla na toto ocenění nominována 
i  paní Marie Podzemná ze Mštěnovic, která 
se práci pečovatelky věnuje na zkrácený úvazek 
již 7 let.

Hodnotící komisí byla vybrána mezi pět 
pečovatelek z  celé republiky, které obdržely 
cenu Pečovatelka roku. Slavnostní předání 
diplomů proběhlo na Novoměstské radnici 
v Praze 25. ledna 2022.

Obecní úřad se také připojuje k velké gratulaci 
a  děkuje za dlouholetou a  obětavou práci, 
kterou paní Marie Podzemná vykonává v oblasti 
sociálních služeb.

Zájezd pro naše seniory

Pečovatelka roku
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Dne 18.  5.  2022 navštívili žáci 2. A  a  2. B 
exkurzi „Já su malý mysliveček“ v  zámku 
Kinských ve Valašském Meziříčí.

Děti si v areálu zámeckého parku vyzkoušely 
střelbu lukem, odlévaní stop medvěda 
a  prasete divokého. Dále jsme se dozvěděli, 
komu patří a k čemu slouží páráky a klektáky. 
Poté jsme se vydali po stopách srnce, u dalšího 
stanoviště pak následovala praktická ukázka 
zvířecích kožešin - např. z lišky, daňka, srnce, 
divočáka nebo tchoře. Nakonec jsme v zámku 
zhlédli výstavu „Nenechme se otrávit“, na 
které jsme se seznámili se spoustou zástupců 
jedovatých rostlin i živočichů.

Počasí nám přálo, akce se k  radosti všech 
velmi vydařila.

Mgr. Eva Těšická + žáci 2. ročníku

Základní škola Lešná

V  tomto školním roce vychází z  9. třídy 20 
žáků a  jeden žák 7. třídy odchází na víceleté 
gymnázium. Příprava žáků na přijímací zkoušky 
probíhala ve škole po celý školní rok, přesto však 
bylo pro některé žáky přijímací řízení náročnější. 
Důvodem mohla být distanční výuka, která 
probíhala v  předchozích dvou ročnících, nebo 
vyšší počet vycházejících deváťáků.

V  dubnu proběhly přijímací zkoušky a  všichni 

žáci byli nakonec přijati na vybrané střední školy, 
někteří však až v odvolacím řízení.

Maturitní obor si zvolilo osmnáct žáků a dva žáci 
si vybrali učební obor.

Přejeme všem, aby se jim na nových školách 
dařilo.

Mgr. Marta Komendová

Na konci školního roku si v  družině užíváme 
slunečného počasí na vycházkách, hrajeme 
sportovní hry na školním hřišti a  za nevlídného 
počasí vytváříme zajímavé výrobky.

V  dubnu nás navštívili zástupci Policie ČR, 
kteří dětem přiblížili svou práci a  poslání. Děti 
měly možnost podívat se na pomůcky, jako jsou 
například pouta, obušek či neprůstřelná vesta. 
Mohly nahlédnout i  do policejního auta, což je 
velmi zaujalo.

V  květnu k  nám pro změnu zavítali hasiči, kteří 
dětem povídali o  situacích, které mohou nastat 

v  běžném životě, a  děti tak zjistily, jak se mají 
správně zachovat při manipulaci s  ohněm, 
zpozorování požáru nebo naopak při zakládání 
ohniště. Vyzkoušely si také, jak je náročné udržet 
hadici s  proudem vody, oblékly si hasičskou 
výzbroj a prohlédly si hasičské auto.

Moc se s dětmi těšíme na letní prázdniny a tímto 
přejeme i Vám pohodové a slunečné léto.

Kateřina Tichánková

Přijetí žáků na střední školy

Školní družina

„Já su malý mysliveček“
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Dne 1.  června oslavily všechny děti svůj svátek 
a na Základní škole v Lešné si i zazpívaly.
Konala se totiž tradiční pěvecká soutěž. Tentokrát 
se soutěžilo ve dvou kategoriích, 1.-3. třída a 4.-7. 
třída. Písničky zazněly veselé i vážnější, některé 
byly doprovázeny i pohybem.
V mladší kategorii porotu svým bezprostředním 
projevem nejvíce zaujal Jakub Pecha z 1. třídy, na 
2. místě se umístil Antonín Holub z 2. A a 3. místo 
si vyzpívala Miroslava Konvičková ze 3. třídy.

Ze starších žáků si pro ocenění přišly Eva 
Pečivová ze 7. třídy, Stela Oravová ze 4. třídy 
a Agáta Skalíková z 5. třídy.
Zvláštní kategorii tvořily skupinky, které za 
odvahu a zpěv získaly sladkou odměnu.
Všem zúčastněným děkujeme a budeme se těšit 
na další ročník.

Mgr. Jana Hambálková

Pěvecká soutěž

Škola v přírodě se uskutečnila v jarním termínu 
od 4. – 8. dubna 2022 v Jeseníkách ve Staré Vsi. 
Pobytu se zúčastnilo 35 žáků, 3 pedagogové 
a  asistentka pedagoga. Pro ubytování byla 
vybrána již po opakovaných zkušenostech chata 
Orientka, která se nachází v  krásné přírodě 
v  blízkosti lesa a  uvnitř nabízí bonus  – bazén. 
Na Orientce byla žákům poskytována celodenní 
strava, včetně pitného režimu.

Časový harmonogram byl rozložen do pěti dnů. 
Každý den si žáci zapisovali do svých deníků 

a  prožitý den hodnotili. Prostřednictvím her 
i  soutěží žáci rozvíjeli soudržnost, spolupráci, 
týmovost a  mezilidské vztahy. Největší úspěch 
sklízela lezecká stěna a  lanové centrum. Ne 
všichni zdolali náročné lezení, ale o  to víc 
povzbuzovali své kamarády. Celodenní výlet 
(s  řízkem v balíčku) se velmi vydařil. Náročnou 
túru na Novou Ves, rozhlednu Novoveská a obří 
dětské hřiště zvládli úplně všichni. Cesta byla 
obtížná, místy ležely zbytky sněhu, které musely 
být překonány. Nechyběly ani slzy a slova „já to 
nepřežiju!“ Večer po bazénu následovala noční 

Třeťáci a čtvrťáci ve škole v přírodě
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hra. Trasa odvahy kolem chaty byla nasvícena 
svícemi a loučemi, v altánu se pak všichni museli 
podepsat na kouzelný papír. Některé děti bylo 
třeba povzbudit, kdo však nenašel odvahu, odešel 
spát. Ani jsme se nenadáli a  byl tu pátek. Den 
loučení se školou v  přírodě a  vítání se s  rodiči 
před školou.

Škola v  přírodě může být hodnocena rozdílně. 
Dle mého názoru proběhla velmi dobře. Přestože 
počasí nebylo ideální, všechny plánované aktivity 
se uskutečnily, děti nasbíraly spousty nových 
vědomostí a  zážitků. Někteří žáci byli úplně 
poprvé delší dobu bez rodičů a sourozenců mimo 
domov, většina z nich překonala sama sebe a toto 
odloučení zvládla. Naštěstí nedošlo k  žádnému 
vážnému zranění ani onemocnění.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na škole 
v přírodě podíleli, rodičům za podporu a souhlas 
s  používáním mobilních telefonů jen v  daný 
čas, kolegům za trpělivost, dobře odvedenou 
pedagogickou práci a  dětem za jejich úsměvy, 
šikovnost a  poslušnost. Věřím, že kladné 
hodnocení dětí zajistí další konání školy v přírodě.

Zapsala:
Mgr. Renata Pernická /zdravotník školy v přírodě/
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Soutěž je určena žákům 9. tříd základních škol. 
Cílem soutěže je prohloubit zájem žáků o studium 
středních škol technického zaměření a ukázat jim, 
že chemie je věda pestrá a  zábavná, s  širokými 
možnostmi využití.

Prvním kolem si prošli všichni žáci 9. třídy, neboť 
proběhlo v  říjnu formou vědomostního testu 
v hodině chemie. Do dalšího kola mohli postoupit 
tři nejlepší, ale jedna žákyně neměla o  účast 
zájem.
Druhého kola se po náročné přípravě zapojily 
Ivana Holeňová a Natálie Volrábová.

27.  ledna  2022 muselo z  epidemiologických 
důvodů proběhnout okresní kolo on-line formou. 
Opět byly prověřeny teoretické znalosti z obecné 
a  anorganické chemie. Z  tohoto kola vzešlo 30 
nejlepších finalistů, mezi nimiž byla i naše žákyně 
Ivana.

Dne 22.  března  2022 proběhlo v  laboratořích 
ISŠ  – COP ve Valašském Meziříčí regionální 
finále. Zadání soutěžních úkolů kladlo na soutěžící 
nároky nejen v  teoretických znalostech, ale také 
v praktických dovednostech. Mnozí soutěžící měli 
možnost pracovat samostatně v laboratoři poprvé 
v  životě, přesto všichni zapeklité úkoly zvládli. 
S praktickou částí se statečně poprala také Ivana 
Holeňová, která si vybojovala krásné 7. místo.

Ivaně děkujeme za vzornou reprezentaci naší 
školy a přejeme hodně štěstí a úspěchů v dalším 
studiu na střední škole.

Mgr. Lenka Holeňová

Soutěž 
„HLEDÁME NEJLEPŠÍHO MLADÉHO CHEMIKA ČR 2021/2022“
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Mateřská škola Lešná

Blíží se konec školního roku a  v  mateřské škole 
probíhají po dvou letech covidu akce v  plném 
proudu. Jednak jsou to pravidelné návštěvy 
místního zámku, kde se děti vzdělávají v  oblasti 
tradic, svátků, pracovních dílniček. Dále jsou to 
divadelní představení ve školce a školní výlet do 
ZOO Ostrava.

Vyvrcholením těchto akcí bude ve středu 
29. 6. 2022 „Rozloučení s předškoláky – Klauni 
z  Balónkova“. Předškoláci budou pasováni 
na školáky a  pro všechny děti bude připravena 
spousta her a soutěží.
Akce se bude konat na školní zahradě společně 
s rodiči a prarodiči od 15 hodin.

Začátkem května proběhl v mateřské škole zápis 
dětí pro nový školní rok 2022/23. K zápisu přišel 
rekordní počet dětí – 30. Z tohoto důvodu nemohly 
být všechny děti přijaty, ale jednalo se o nejmenší 
děti, které určitě nastoupí v příštím školním roce. 
Všem maminkám, které nastupují do zaměstnání, 
byly děti přijaty a samozřejmě byly přijaty všechny 
předškolní děti, které mají předškolní vzdělávání 
povinné.
Od školního roku 2022/23 se bude v  Mateřské 
škole v Lešné vzdělávat 70 dětí.

Přejeme všem krásnou dovolenou, plnou pohody, 
sluníčka a společných akcí se svými dětmi!

Zapsala: Bc. Iveta Horáková, ředitelka MŠ

25.  5. jsme uskutečnili plánovaný výlet do ZOO 
v  Ostravě. Svou rozlohou je druhá největší 
v republice ajejí součástí je i Botanická zahrada.

Pro své návštěvníky toho nabízí hodně a  má 
připraveno pro každého něco-velké přírodní 
výběhy, průchozí expozice, komentovaná setkání 
se zvířaty, prohlídku skleníka, jízdu vláčkem, 
restaurace, suvenýry, odpočinkové zóny a  jiné. 
Pochopitelně se všechno stihnout nedalo ale i tak 
jsme toho viděli hodně.Lákadlem pro naše děti 

byli sloni, opice, žirafy a zebry…velký úspěch měla 
expozice Na statku, hlavně pro možnost přímého 
kontaktu se zvířaty a krmení. Moc jsme si také užili 
dětská hřiště s  interaktivními herními prvky, kde 
jsme si mohli odpočinout.

V ZOO Ostrava je možné strávit celý den a tak to 
vřele doporučujeme. Udělejte si se svými dětmi
zajímavý rodinný výlet!

Karla Horáková

Mateřská škola na výletě
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V pátek 22. dubna proběhla v místní knihovně akce 
s  názvem Noc s  Andersenem. Na 15 odvážných 
dětí - superhrdinů a  superhrdinek z  našich obcí 
zachránilo naši knihovnu od tajemného a zákeřného 
Josefa Zloprda.

Tento Zloprd je známý recidivista, který 
neoprávněně vniká do prostor knihoven. Nejdříve 
v knihovnách vyvolá mezi přítomnými paniku a poté, 
co lidé ve zmatku opustí budovu, si knihovnu zabírá 
jen pro sebe… I  nás vyhnal z  bezpečného místa 
knihovny do deštivého a chladného počasí. Klíč od 
budovy schoval na tajemné místo kdesi u kostela, 
ale my jsme se jen tak nedali. Děti díky svému 
důvtipu a  šikovnosti objevily skrýš se schránkou 
a  vyluštily od zámku tajný kód. Po návratu do 
knihovny se připravovaly na střet se Zloprdem 
a  trénovaly své schopnosti. Z  každého dítěte se 
postupně stával superhrdina nebo superhrdinka. 
Každý získal také svoje unikátní superhrdinské 
jméno a  předmět, který charakterizoval jeho 
superschopnost. Tou byla například síla zeleného 
ohně, superpancíř, supersmrad, ledový dotek nebo 
třeba supervyhledávač. Na posilněnou děti dostaly 

lahodné hrdinské muffiny. Blížil se okamžik střetu 
se Zloprdem. Našim úžasným dětem se podařilo 
vypátrat v budově místo, kde se nacházel. Ovšem 
Zloprd naše děti celou dobu tajně sledoval a zalekl 
se jejich nových schopností. Dětem se podařilo 
rozbít poslední zábranu, kterou měli v  cestě, ale 
Zloprd ohromen jejich silou před nimi na poslední 
chvíli uprchl. Zahlédli jsme už jenom jeho stín… Od 
té doby je však už v našich knihovnách klid. Děti po 
zvládnuté akci přespaly v knihovně a ještě na druhý 
den si o svém dobrodružství dlouho vykládaly.

Doufáme, že si děti letošní Noc s  Andersenem 
a superhrdiny užily stejně jako my a už se těšíme 
na příští ročník s novým tématem. Jaké bude, to se 
necháme překvapit…

Za kulturní komisi zapsala Lenka Kovařčíková

Superhrinská noc v knihovně Lešná



www.obec-lesna.cz

Zpravodaj
Obce Lešná15



 Prosluněného předjarního dne ve čtvrtek 
9. 3. jsme se kamarádi, převážně senioři domluvili, 
že po zimě konečně někam vyrazíme. Cílem našeho 
1 – denního výletu bylo Brno, které většinou známe 
jenom jako tranzitní město při jízdách do Jižní 
Evropy či Rakouska, a  tak jsme uvítali nabídku 
k prohlídce hlavních pamětihodností tohoto města. 
Po příjezdu do Brna nás na hlavním vlakovém 
nádraží čekala p. Růžena Fialová, průvodkyně, 
která nás provedla a  seznámila s  nejznámějšími 
pamětihodnostmi města.Naši první zastávkou byl 
Petrov, neboli katedrála sv.Petra a Pavla, která tvoří 
součást siluety města Brna. Jde o pravděpodobně 
nejstarší kostel v Brně se základy z 12.století, kdy 
byla na tomto místě zbudována nejprve románská 
kaple. Na konci 12.stol. pak vznikl kostelík a  na 
konci 13.stol. došlo k  přestavbě na románskou 
baziliku.Obě věže dnešního Petrova jsou vysoké 
84 m. Interiér katedrály a  vnitřní zařízení je 
převážně barokní a  zdobí ji výtvory sochaře 
Ondřeje Schweigla. Současná vnější silueta se 
2 věžemi vznikla podle návrhu od architekta 
Augusta Kirsteina, který vzešel jako vítězný z ar-
chitektonické soutěže v roce 1901. Silueta zdejšího 
chrámu je zobrazena i  na současné české 10- ti 
koruně. V letech 1904 – 1909 byl chrám naposledy 
přestavěn ve stylu novogotiky. V podzemní kryptě 
je uloženo 6 rakví biskupů. Varhany mají 6000 
píšťal. Celý interiér dokládám fotogrrafiemi a stojí 
za zhlédnutí.
 Naší další zastávkou bylo Diecézní muzeum. 
Po té následoval oběd v nedaleké restauraci, která 
patří kapucínskému řádu.Následovala prohlídka 
labyrintu pod Zelným trhem, kdy jsme prošli okolo 
kašny Herakles, Boží trojice, Špalíčku a  divadla 
Husa na provázku.
 Město Brno je počtem cca 382 000 obyvatel 
a rozlohou 230 km čtverečních 2. největším městem 

v  ČR a  bývalé hlavní město Moravy. Je sídlem 
ústavního, nejvyššího správního soudu i nejvyššího 
státního zastupitelství. Sídlí tu i  další instituce 
jako je veřejný ochránce práv, úřad pro ochranu 
hospodářské soutěže nebo státní zemědělská 
a  potravinová inspekce.Je také sídlem římskoka-
tolické brněnské diecéze.Město je významným 
střediskem vysokého škoství s 29 fakultami deseti 
univerzit a  dalších vysokých škol s  téměř 65000 
studenty.Mezi dříve dominující strojírenské závody 
ve městě patří Zbrojovka, která vyrábí traktory 
Zetor, Královopolská či 1. brněnská strojírna. 
V 19.století díky rozvinutému textilnímu průmyslu 
získalo Brno přezdívku „rakouský či moravský 
Manchester“. Na brněnském výstavišti jsou 
tradičně od roku 1928 konány velké mezinárodní 
výstavy a veletrhy, největší z nich je Mezinárodní 
strojírenský veletrh. Brno proslulo i  coby dějiště 
velkých motoristických závodů, jejichž tradice sahá 
až do 30  – tých let 20.století. K  nejprestižnějším 
závodům na Masarykově okruhu patřilo Grand Prix 
ČR. Brnem protékají řeky Svitava a Svratka, které 
s v  jižní části města slévají. Druhým dochovaným 
hradem na území Brna je Veveří, týčící se nad 
Brněnskou přehradou.
 Odpoledne po návštěvě podzemního 
labyrintu jsme v  doprovodu p. Fialové navštívili 
kostel sv. Jakuba a  kostel Minoritů s  černou 
madonou. Je toho ještě hodně co by stálo za 
návštěvu v tomto městě a tak jsme se rozhodli, že 
určitě příště navštívíme pamětihodnosti jako je 
Špilberk, nebo významnou památku meziválečné 
architektury funkcionalistickou vilu Tugendhat, 
patřící mezi Světové dědictví Unesco. Unaveni 
a obohaceni o zajímavosti a pamětihodnosti města 
Brna jsme nasedli do vlaku a vydali se zpět domů.

Zpracovala:
Zajíčková Eva, kronikářka obce Lešná

Výlet Brno
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 Cílem druhého jarního výletu, který se 
uskutečnil 28.  dubna letošního roku za účasti 
10 seniorů byla tentokráte Olomouc. Po příjezdu 
vlakem do této Hanácké metropole směřovaly naše 
kroky po Masarykově třídě do centra města. První 
zastávkou bylo Václavské náměstí. Vlevo od gotické 
kaple sv. Anny, kde byl zavražděn v  roce 1306 
Václav III. se nachází Olomoucký hrad. Zhlédli jsme 
taky uvnitř gotickou katedrállu, která je se svou věží 
vysokou 101 metrů nejvyšší na Moravě. Odtud naše 
kroky směřovaly směrem k Arcibiskupskému paláci, 
kde je od 17.století sídlo olomouckého biskupa.Dále 
jsme prošli areálem University Františka Palackého 
a  zastavili se u  lavičky Václava Havla.Minuli jsme 
náměstí Republiky a  naší další zastávkou byl 
barokní kostel Panny Marie Sněžné. Minuli jsme ve 
vitrínkách venkovní expozici kamene a pokračovali 
směrem ke kostelu sv.Michala. Zstavili jsme se 
u secesní vily Primavese, která nás zaujala krásným 
posezením a zahradními prostory. Protože se blížilo 
poledne, zastavili jsme se poblíž Horního náměstí 
na oběd, a po hodinové pauze, kterou někteří využili 
ke zhlédnutí známého orloje jsme pokračovali dále.
Olomouc je centrem Olomouckého kraje, metropole 
Hané a  1 ze dvou historických metropolí celé 
Moravy.Ve městě o rozloze 10336ha žije cca 100 000 
obyvatel, a je tak nejlidnatějším městem v ČR a 3. 
s  nejvyšším počtem obyvatel na Moravě.Olomouc 
byla ve středověku 3. největším městem zemí 
koruny české, a to po Praze a Vratislavi, a soutěžila 
s Brnem o status centra Moravy.V polovině 16.století 
bylo město přebudováno na mocnou pevnost 
a město se tak stalo významným obranným centrem 
a  sídlem silné vojenské posádky. Od roku 1968 
byla ve městě početná okupační posádka Sovětské 
armády. Do roku 2013 sídlilo ve městě Velitelství 
společných sil AČR a bylo hlavním centrem obrany 
státu. V oblasti soudní moci je významnou institucí 
Vrchní soud. Sídlí tu Universita Palackého, nejstarší 
na Moravě a druhá nejstarší v Česku. Dnes je nejen 
sídlem Arcibiskupství a metropolity římskokatolic-
ké moravské církevní provincie, ale také centrem 
Pravoslavné církve.Město je vyhledávaným místem 

konání mezinárodních konferencí a  festivalů, jako 
např. Academia film Olomouc, anebo divadelní 
flora a  taky Flora Olomouc, mezinárodní prodejní 
výstava zaměřená na zahradnictví, kterou 
každoročně navštíví okolo 80 000 tisíc návštěvníků. 
Následuje oblíbený podzimní festival duchovní 
hudby, či varhanní festival, anebo květnový Beerfest 
a srpnový Flamengo festival.
 Olomouc je známá historickými památkami. 
Sloup nejsvětější trojice je od r.2006 zařazen mezi 
světové dědictví UNESCO a jádro města je městskou 
památkovou rezervací, po pražské druhou největší 
v ČR. První zmínky o Olomouci jsou z  roku 1055, 
kdy je záznam v Kosmově kronice.Město používalo 
od 13.stol. ve svém znaku a na pečetích moravské 
šachové orlice.V r.1758se město ubránilo2.pruskému 
obléhání a královna Marie Terezie vyplatila městu 
odškodnění a udělila mu právo užívat titul Královské 
hlavní město Olomouc.V  r.1841 přijel do města 
1.vlak a v roce 1845 odjel z města 1.vlak.V letech 
1939 - 1945 došlo k připojení města k protektorátu. 
Po válce potom přišlo vysídlení asi čtvrtiny obyvatel 
německého původu.Došlo taky k obnovení činnosti 
UP, v současnosti čítající 8 fakult.V roce 1995 poctil 
svou návštěvou město papež Jan Pavel II., který zde 
svatořečil blahoslavenou Zdislavu a Jana Sarkandra.
Ve druhé polovině našeho poznávání města směřovaly 
naše kroky směrem k  Mlýnskému potoku, kdy po 
jeho překročení jsme se zastavili u Černochové vily 
a taky známé vily Roberta Schneidera. Překročením 
řeky Moravy jsme se dostali až ke Klášternímu 
Hradisku, kde v současnosti je umístěna Vojenská 
nemocnice. Objekty, které lze navštívit však byly 
kvůli rekonstrukci uzavřené, a tak jsme si prohlédli 
pěknou zahradu a po krátkém odpočinku se vydali 
zpět k vlakovému nádraží.
 Celkem jsme ušli asi 12km, počasí nám 
přálo, byl krásný slunečný jarní den, a protože jsme 
nestihli prohlédnout si všechny pamětihodnosti této 
Hanácké metropole, rozhodli jsme se navštívit toto 
město ještě jednou v podzimních dnech.

Sepsala: Zajíčková Eva, kronikářka obce Lešná

Výlet do Olomouce
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Členové SDH Lhotka nad Bečvou. při příležitosti 
oslav svatého Floriána, uctili dne 1. 5 2022 
památku obětí 2. světové války položením kytice u 
pomníku ve Lhotce n.B. Krátkého proslovu se ujal 
bratr Lumír Voštiňák.

SDH Lhotka nad Bečvou

SDH Perná

Perná ožila !!!
5.  března jsme po dlouhé době konečně rozjeli na 
Perné společenský život.
Letošní končinovou obchůzku jsme, bohužel, ještě 
vynechali, ale divadelní představení jsme si už ujít 
nenechali. Již po sedmé nás navštívilo Divadlo 
Schod, tentokrát se svým autorským představením 
Stroj času. Zapomněli jsme tedy na dění současnosti 
a vydali jsme se do minulosti poznat, jak to bylo se 
založením Valmezu, s  pralidmi, s  Petrem Vokem, 
Golemem a  dalšími významnými historickými 
momenty této planety. Už také víme, co nás Valachy 
čeká v  (možná již blízké) budoucnosti. Schoďáci 
nezklamali a  opět pořádně procvičili naše bránice. 
A sál plný diváků dokazuje, jak tento humor na Perné 
milujeme.
Sestřih z perenského představení můžete vidět také 
na FB divadla Schod či přes odkaz
https://www.youtube.com/watch?v=Ka7U8VqTF74
„Schoďáci“ vystoupí se svými písničkami také 
11.  června  2022 na Hasičském odpoledni na 
Perné. Neváhejte, vemte rodinku a  kamarády 
a přijďte se pobavit!

Foto: Marcel Hulík
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23.  dubna proběhla na Perné celorepubliková 
úklidová akce. Zúčastnilo se 13 dospělých a 17 dětí. 
Uklidili jsme příkopy podél všech cest směřujících 
do naší obce. Skupinka Zuzka, Vanesska, Toník 
a  Dája objevila černou skládku v  sousedství 
rekreačních chat, a  tak se ještě většina uklízečů 

přesunula sem, aby skládku odstranila. Výsledkem 
je tak cca 25 pytlů vysbíraného odpadu a skvělý 
pocit z dobře odvedené práce.

Ivana Holubová

Ukliďme Česko – Ukliďme Pernou
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Noc s Andersenem v knihovně na Perné
Noc s Andersenem je celorepubliková akce, která 
má za úkol podpořit čtení u dětí a dokazuje, že 
čtení knih může být velké dobrodružství.
Na základě spolupráce místní knihovny v Perné 
s Kulturní komisí obce Lešná a SDH Perná jsme 
13.  dubna  2022 uspořádali tuto akci pro děti 
z  Perné. Letošním tématem byly Rychlé šípy. 
Většina z nás dospělých víme, o čem je řeč- četli 
jsme knihy Jaroslava Foglara, viděli film či seriál 
s Janem Třískou. Ale co naše děti? Na letošní akci 
se nám přihlásilo 22 dětí a jen asi čtvrtina věděla, 
co to byly Rychlé šípy. Doufáme tak, že letošní 
akcí jsme u  dětí vzbudily zájem nejen o  knihy 
Jaroslava Foglara…

Z deníku účastníka akce…

13. dubna 2022

 Ráno, když jsem šel na autobus do školy, 
překvapil mě záhadný obrazec namalovaný křídou 
na zemi. Na plotě u zastávky visel žlutý plakát- 
prý se dnes bude konat nějaká volba Velkého 
Vonta. Nevěděl jsem, co si o  tom mám myslet…
možná to nějak souvisí s dnešním večerem.

 V  18 hodin jsem přišel do knihovny. 
Sešlo se nás tu 22 dětí. Nejdříve nám teta řekla 
něco o  Jaroslavu Foglarovi, jeho životě, tvorbě, 

zajímavostech. Protože byl skautem, bavili jsme 
se také o  skautství a  tipovali, co patří do KPZ 
(tedy krabičky poslední záchrany). Poté nám tety 
vyprávěly o  Rychlých šípech a  onom záhadném 
obrazci, co jsem viděl ráno. Byl to ježek v kleci. 
V  knihovně ho měli dřevěného, a  tak jsem 
si vyzkoušel dostat ho z  klece ven. Prohlídl 
a vyzkoušel jsem si také jiné hlavolamy. Dále nám 
pověděly, jak začíná kniha Záhada hlavolamu, 
a  že dnes prožijeme to, co prožily Rychlé šípy 
v této knize. Přesunuli jsme se ven.

 Po krátké přestávce, jsme se dověděli 
o Vontech, o tom, že dnes má být ve Stínadlech 
volba Velkého Vonta a  co to znamená. Dostali 
jsme ještě pár instrukcí o  tom, jak se máme ve 
Stínadlech chovat a  za soumraku jsme vyrazili. 
Nejdříve jsme našli mapku Stínadel a  podle ní 
i  krabičku se žlutými špendlíky, kterými jsme 
se označili - to abychom moc nedráždili místní 
Vonty. Už když jsem si špendlík připevňoval, 
všiml jsem si, že se v uličce pohybují dvě divné 
postavy, měly kapuce na hlavě, kožené bundy…
Vontové. Abychom nebyli nápadní, museli jsme 
se rozdělit do dvojic a společně projít kolem této 
dvojice. Ptali se nás, koho volíme, tak jsem řekl, že 
Mažňáka… a oni na to, že jsou taky Mažňákovci, 
tak nás nechali projít. Ale v  zákrutu cesty jsme 
narazili na další dvojici. Dívali se, zda máme žluté 
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špendlíky, moc se jim to nezdálo. Nakonec jsme 
ale šťastně prošli. Všichni takové štěstí neměli, 
museli utíkat, protože se prozradili. Když jsme 
se na určeném místě opět sešli, museli jsme se 
uklidnit a  ujasnit si, co hledáme. Úkolem bylo 
zjistit něco o  ježkovi v kleci. Naštěstí šel kolem 
starý kostelník. Ten nám pověděl celý příběh 
o ježkovi a Janu Tleskačovi a my jsme tak věděli, 
kde hledat dál. Šli jsme se podívat do kapličky, 
abychom tam hledali Tleskačův deník a dověděli 
se víc o ježkovi, ale tam nic nebylo. Napadlo nás, 
že by deník mohl být v  jiné věži a  to požární. 
Byla už tma, takže jsme museli vše prohledávat 
s baterkama. Po delším pátrání jsme deník našli, 
přečetli a zjistili, že se v něm píše o kůlně, kde je 
ukrytá plechovka. Když jsme si spojili informace 
z deníku a od kostelníka, šli jsme najisto. Kůlnu 
jsme našli, i plechovku, ale byla prázdná. Navíc 
nás vyděsil majitel, který nás zamknul v  kůlně 
a  šel volat policii! Nezbývalo, než vyskočit 
oknem a utéct. Při důkladném ohledání deníku, 
jsme zjistili, že má určitě ještě pokračování a tak 
jsme šli opět do věže, kde jsme nalezli další 
stránky. Tentokráte byl deník až na jednu stranu 
kompletní.

 Šli jsme tedy do sálu, usadili jsme se na 
pódiu plném židlí a stolů a při svitu baterek jsme 
deník přečetli. Už když jsme do sálu vstupovali, 
něco se nám nezdálo. Sál byl osvícen mnoha 
svíčkami a  lucernami. Když jsme deník dočetli, 
chvíli jsme si povídali, když v  tom náhle začaly 
hrát varhany. Všichni jsme se ukryli za stoly 
a  židle. Po chvíli někdo vešel dovnitř. Byla dost 

tma, ale přesto jsme rozeznali 5 postav. Tři 
usedly za stůl a dvě zůstaly stát před ním. Mezi 
tím do sálu vstoupil ještě někdo další, zůstal ale 
stát u dveří. Stali jsme se svědky volby Velkého 
Vonta. V  matném šeru jsme viděli ježka v  kleci 
i jak ho Losna dostal ven z klece a opět dovnitř. 
Když už bylo jasné, že je vítězem, vrhl se na něj 
ten ode dveří a  ježka mu sebral a  utekl. Když 
za nimi vyběhli všichni Vontové, neváhali jsme 
a vyběhli jsme z úkrytu, abchom se dověděli více. 
Bohužel ten muž uprchl. Při pátrání po něm jsme 
ale našli něco úžasného… Ve sklepě pod sálem 
jsme objevili podivné kolo a  také vrtuli…torzo 
Tleskačova vynálezu!
 Po skončení této venkovní akce jsme 

se vrátili do sálu, teta nám nachystala párky 
v  rohlíku a  když jsme pojedli, udělali jsme si 
ještě diskotéku… Domů jsem se vrátil až o  půl 
dvanácté.

NN

Tímto děkujeme členům SDH Perná a  panu 
Dvořákovi za výborné a  přesvědčivé herecké 
výkony a také firmě Fiala Prop s.r.o. z Vysoké za 
poskytnutí vrtule k Tleskačovu létajícímu kolu.

Holubová, Macháčková



www.obec-lesna.cz

Zpravodaj
Obce Lešná 22 23

Zámek Lešná u Valašského Meziříčí
VÝSTAVY A EXPOZICE

AŽ PŘILETÍ ČÁP: 
3. 5. – 30. 10. 2022 – Výstava historických kočárků 
z let 1880–1980 ukazuje, jak se měnila kočárková 
móda během 19. a 20. století.

BANKOVKY Z CELÉHO SVĚTA: 
5. 4. – 30. 10. – Přijďte si prohlédnout unikátní 
sbírku bezmála 400 bankovek z různých koutů naší 
planety. 
VÝSTAVA MEČÍKŮ: 
19.–21. 8. – Pokochejte se krásou různých odrůd 
právě kvetoucích mečíků a květinových aranžmá.
HISTORICKÉ INTERIÉRY:
Každý den kromě pondělí, 9:00–17:00 hodin – 
Projděte si krásné historické komnaty a nahlédněte 
do života bývalých šlechtických majitelů zámku. 
ZÁMECKÝ PARK: 
Každý den, 8:00–18:00 hodin – Užijte si 
procházku vyhlášeným anglickým parkem, který 
nabízí relax i krásu zdejší unikátní flóry.

AKCE A DOPROVODNÉ PROGRAMY

LOVECKÉ SLAVNOSTI: 
11. 6., 14:00–18:00 hodin – Zábavné odpoledne 
plné mysliveckých vystoupení, aktivit pro děti  
a skvělé gastronomie.
LETNÍ DOBRODRUŽSTVÍ V MUZEU:
1. 7. – 31. 8., každý den kromě pondělí 
9:00–17:00 hodin – Zpestřete si návštěvu 
lešenského zámku prázdninovou hrou s hledáním 
pokladu.

KOLOBĚŽKOU NA ZÁMEK: 
9. 7., 10:00 hodin – Staňte se součástí srazu 
koloběžkářů na zámku Lešná. Občerstvení zajištěno.
ZÁMECKÁ MÍLE: 
29. 7., 16:30 hodin – Vyzkoušejte si svou rychlost 
a vytrvalost v rámci běhu, který je určen zájemců 
všech úrovní a věkových kategorií.  
ZÁMEK VE ZVUKU KŘIŠŤÁLOVÝCH MÍS:
12. 8., 17:30 hodin – Vychutnejte si léčivé tóny 
křišťálových mís hudebnice a terapeutky Jiřiny 
Solvany Vašinové.
NETOPÝŘÍ NOC: 
31. 8., 19:00 hodin – Přednáška o této neobvyklé 
skupině savců, spojená s ukázkou živých exemplářů 
a detekcí druhů vyskytujících se v zámeckém parku.

Zámek Valašské Meziříčí
VÝSTAVY A EXPOZICE

UNIKÁTY ZE SBÍRKY STARÝCH TISKŮ: 
1. 6. – 25. 7. – Prohlédněte si knihy z muzejních 
sbírek, které provázely po staletí čtenáře ve 
Valašském Meziříčí a okolí.
NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ: 
1. 7. – 15. 1. 2023 – Navštivte výstavu o historii 
a současnosti tradičního sušení ovoce na Valašsku, 
oceněnou v prestižní soutěži Gloria musaealis.

Užijte si léto s Muzeem regionu Valašsko

V Lešné u Val. Meziříčí si můžete prohlédnout  
i krásnou zámeckou výstavu historických dětských 
kočárků. Foto Jiří Koňařík – archiv MRV

Přes letní prázdniny můžete dětem zpestřit návštěvu 
objektů Muzea regionu Valašsko pátračkou po 
pokladu. Foto Jiří Koňařík – archiv MRV

V zámku Kinských startuje 1. července výstava 
o historii tradičního sušení ovoce na Valašsku  
s názvem Někdo to rád sušené, která získala zvláštní 
cenu za výstavu roku v prestižní celonárodní soutěži 
Gloria musaealis. Foto Jiří Koňařík – archiv MRV
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PO KALÍŠKU DÁME: 
1. 7. – 8. 1. 2023 – Výstava o zkapalňování ovoce 
na Valašsku, nápojovém skle pro pálenky či likéry 
a kořalečním moru.
ČLOVĚK V KRAJINĚ, KRAJINA V LIDECH: 
Každý den kromě pondělí, 9:00–17:00 hodin – 
Navštivte úžasnou multimediální expozici o vztahu 
člověka a valašské krajiny napříč dějinami. 
DALŠÍ NÁVŠTĚVNICKÉ PROSTORY: 
Každý den kromě pondělí, 9:00–17:00 hodin 
– Zámecká kavárna, Hasičská expozice, Zimní 
zahrada, herny a místnosti pro děti.

AKCE A DOPROVODNÉ PROGRAMY

LETNÍ DOBRODRUŽSTVÍ V MUZEU: 
1. 7. – 31. 8., každý den kromě pondělí 
9:00–17:00 hodin – Zpestřete si návštěvu nově 

zrekonstruovaného zámku Kinských zábavnou 
pátračkou po truhle s pokladem.

NETOPÝŘÍ NOC: 
13. 9., 19:00 hodin – Přednáška o netopýrech, 
spojená s ukázkou živých exemplářů a detekcí 
druhů vyskytujících se v zámeckém parku.

Hlavním lákadlem nově zrekonstruovaného zámku 
Kinských je moderní stálá expozice s řadou multime-
diálních prvků. Foto Jiří Koňařík – archiv MRV

TJ LEŠNÁ

„Škračení vajec“ 2022
V sobotu 4. 6. 2022 uspořádalo TJ Lešná, z.s. ve 
spolupráci s SDH Lešná, které zapůjčilo smažící 
pánev tradiční „Škračení vajec“ na Výletišti 

v  Lešné. Letos jsme uškračili cca 145 ks vajec. 
Když bylo co jíst a pít, sedělo se a povídalo dlouho 
do noci. Zapsala: Hana Škrlová
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MÍSTO VÝKONU PRÁCE: 

VÁHALA a spol. s r. o.
Pod Humny 308
Hustopeče nad Bečvou, 753 66

Rodinná společnost VÁHALA a spol. s r. o. vyrábějící masné a lahůdkářské výrobky již od roku 1933 
hledá posily do nově vznikajícího provozu na pozice:

NÁPLŇ PRÁCE:
• expedování masných výrobků a masa 
• příprava zakázek na palety 
• práce na HPP v dvousměnném provozu

POŽADUJEME:
• fyzickou zdatnost a zdravotní způsobilost
• spolehlivost a chuť pracovat
• manuální zručnost a důslednost
• znalost práce na PC výhodou
Praxe v oboru není nutná, rádi Vás zaučíme. 

EXPEDIENT/KA UZENIN A MASA

NÁPLŇ PRÁCE:
• výroba masných výrobků 
 a činnosti s tím související, balení
• práce na HPP v dvousměnném provozu

POŽADUJEME:
• fyzickou zdatnost a zdravotní způsobilost
• spolehlivost a chuť pracovat
• manuální zručnost a důslednost
• znalost práce na PC výhodou
Praxe v oboru není nutná, rádi Vás zaučíme. 

DĚLNÍK/CE POTRAVINÁŘSKÉ VÝROBY

V případě zájmu nás prosím 
kontaktujte na tel.: +420 581 698 120 
nebo na e-mailu: 
simona.bartosakova@vahala.cz

NABÍZÍME: • VOLNÉ VÍKENDY 
 • závodní stravování ZDARMA
 • roční odměny, odměny při jubileu

• sick days, firemní balíčky
• sleva na firemní nákupy
• výhodné telefonní tarify

Přidejte
se k nám.

VÁHALA a spol. s r.o., náměstí Míru 97, 753 66  Hustopeče nad Bečvou
www.vahala.cz,   VÁHALA a spol.

Manželský pár koupí stavební pozemek 
nebo rodinný dům k rekonstrukci  
Platba v hotovosti      |      Nabídky na tel.: 603 111 528In
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